

OFERTĂ

Către Primăria Cricova.
Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, Maliu Nicolai reprezentanți ai ofertantului SRL „RUTADOR” ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm **Lucări de restabilire a străzii Ungureanu din or. Cricova mun. Chișinău** pentru suma fără TVA de:

2 830 713, 25 (două milioane opt sute treizeci mii șapte sute treisprezece lei 75 bani) Lei,
la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de:

566 142, 65 (cinci sute șazeci și șase mii una sută patruzeci și două lei 65 bani) Lei.

Suma totală cu TVA:

3 396 855, 90 (trei milioane trei sute nouăzeci și șase mii opt sute cincizeci și cinci lei 90 bani) Lei

Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare pînă la **2 luni de la înregistrarea contractului la AAP.**

2. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de treizeci (60) zile, respectiv pînă la data de **șaptsprezece august 2019**, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

3. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

4. Alături de oferta de bază:

depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

5. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

6. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 17.06.2019

Maliu N.  în calitate de Director ,
legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele SRL „RUTADOR”



ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din prețul total oferat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă de scrisoare de garanție bancară în cuantum de 5 % (din prețul total oferat) și constituie **169 842, 80 (una sută șaiszeci și nouă mii opt sute patruzeci și două lei 80 bani) lei.**
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate este 5 ani
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) 3 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 5 zile calendaristice

Ofertant



(semnătura autorizată)

CERTIFICAT
privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național

Nr.
№ A1924627

din
от 13.06.2019

1. Destinația / Назначение 938

Pentru participare la proceduri de achizitii publice

2. Date despre contribuabil / Информация о налогоплательщике

Denumirea Наименование	Codul fiscal / Numărul de identificare Фискальный код / Идентификационный номер
<u>RUTADOR S.R.L.</u>	<u>1004600021987</u>
Adresa sediului de bază (strada, numărul) Адрес основного месторасположения (улица, номер)	Codul - Denumirea localității Код - Наименование населенного пункта
<u>Florilor nr.32 bl.1</u>	<u>0150-SEC.RISCANI</u>

3. Atestarea lipsei sau existenței restanțelor conform datelor Sistemului Informațional Automatizat /
Подтверждение отсутствия или наличия недоимки согласно данных Информационной автоматизированной системы

La data emiterii prezentului certificat restanța față de bugetul public național constituie/ На дату выдачи данной справки недоимка перед национальным публичным бюджетом составляет:
0,00 lei/лей.

4. Valabil pînă la / Действителен до 28.06.2019

5. Autentificarea Serviciului Fiscal de Stat / Подтверждение Государственной налоговой службы

Director adjunct interimar al SFS

Funcția/Dолжность

L.Ș/ М.П.

Executor: M.Lavric, t.022)823427

Numele și prenumele/Фамилия и имя



Ludmila BOTNARI

Numele și prenumele/Фамилия и имя

Este extras din Sistemul Informațional al SFS SIA „Contul curent al contribuabilului”// 13.06.2019 ora 15:44:55
cu aplicarea prevederilor pct. 82-83 Ordin IFPS nr.400 din 14.03.2014 (Monitorul Oficial 72-77/399, 28.03.2014)

NOTA (0,00)

Dlui Maliu Nicolae,

Nr. 8410 / E00888
13 iunie 2019

Certificat

Banca comercială Moldova-Agroindbank S.A., sucursala Miron Costin confirmă că SRL „RUTADOR”, Republica Moldova, mun. Chisinau, str. Florilor, 32/1, IDNO 1004600021987 , este deţinător al următoarelor conturi bancare:

Cod IBAN	Valuta contului
MD42AG000002251804015947	MDL
MD10AG000000002251583608	EUR
MD37AG000002251904025947	USD
MD18AG000000022511300090	RUB

Certificatul este eliberat la solicitarea titularului de cont, pentru a fi prezentat la cerere. Prezentul certificat este eliberat în scop informativ și nu prezintă careva obligațiuni financiare din partea Băncii.

(semnătura)

Munteanu Andrian,
Directorul sucursalei Miron Costin

(semnătura)

Irina Plamadeala,
Contabil-șef al sucursalei „Miron Costin”

Ex:Burdujan T.
Tel: 30-39-22

**Lucrari de restabilire a strazii
Unghureanu din or.Cricova,
mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 3 396 855,90 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	2 200,000	30,08	66 166,74
2	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	209,000	27,99	5 850,40
3	DB01C	Curatirea mecanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executate cu matura mecanica fixata pe tractor	m2	8 780,000	0,25	2 204,53
4	TsH92A	Incarcarea in auto: gunoi, frunze	t	38,600	78,42	3 026,92
5	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	2 242,000	18,45	41 367,59
6	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (incarcare bordurei decapate)	100 m3	1,870	2 175,19	4 067,61
7	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	309,400	39,04	12 079,42
8	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	2,230	177,52	395,87
9	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	68,000	140,56	9 558,42
10	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	2 500,000	246,43	616 080,50
11	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in	m3	92,500	68,62	6 346,93

1	2	3	4	5	6	7
		spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu				
12	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	81,400	17,87	1 454,99
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	3,840	8 651,10	33 220,21
14	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	85,000	1 463,67	124 411,69
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	3,840	8 651,10	33 220,21
16	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	8 780,000	156,41	1 373 255,01

	Total	Lei	2 332 707,04
	Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	41 056,69
	Total		2 373 763,73
	Cheltuieli de regie	12,5 %	296 720,47
	Total		2 670 484,20
	Beneficiu	6 %	160 229,05
	Total		2 830 713,25
	TVA	20 %	566 142,65
	Total deviz: Inclusiv salariu		3 396 855,90

OFERTANT:



**Lucrari de restabilire a strazii
Unghureanu din or.Cricova,
mun.Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 3 396 855,90 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	19,720	57,66	1 137,055
2.	7129020012800	Pavator	h-om	1 300,000	57,66	74 958,000
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	439,000	57,66	25 312,740
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 281,048	57,66	73 865,227
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	124,890	57,66	7 201,158
Total manopera						182 474,19

Materiale:

1.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMSc	t	851,660	1 500,25	1 277 702,9 15
2.	11110001000131 1.	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBgI	t	85,850	1 339,45	114 991,782
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,009	321,76	2,896
4.	23203226000401	Bitum EBC-2	t	7,910	8 225,40	65 062,914
5.	2663102100001	Beton	m3	137,500	1 310,00	180 125,000
6.	2666122800285	Bordura beton 1000 x 300 x 150	m	2 512,500	135,00	339 187,500
7.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,238	1 200,00	285,600
8.	4100116202806	Apa	m3	99,460	12,50	1 243,250
9.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	15,000	12,50	187,500
Total materiale de construcții						1 978 789,3 7

Utilaje de construcții:

1.	2862306830000	Matura mecanica pe tractor 65 cp	h-ut	2,634	325,65	857,762
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	40,040	765,35	30 644,614
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	2,304	597,87	1 377,492
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	46,534	365,52	17 009,108
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	46,534	365,52	17 009,108
6.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	11,305	365,52	4 132,204
7.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	6,877	365,52	2 513,681
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	46,534	778,38	36 221,135
9.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	8,920	456,01	4 067,609
10.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,892	388,64	346,667

11.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	19,992	405,25	8 101,758
12.	3410540000001	Autocamion,	h-ut	40,040	368,32	14 747,533
13.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	48,680	368,32	17 929,818
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	42,674	386,30	16 484,966
Total utilaje de construcții						171 443,48

Total	Lei	2 332 707,04
Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	41 056,69
Total		2 373 763,73
Cheltuieli de regie	12,5 %	296 720,47
Total		2 670 484,20
Beneficiu	6 %	160 229,05
Total		2 830 713,25
TVA	20 %	566 142,65

Total deviz: 3 396 855,90

OFERTANT:



**Obiect Lucrari de restabilire a strazii
Unghureanu din or.Cricova, mun.Chisinau**

Investitor "Primaria or.Cricova"

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			30,08
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	57,66	2,01
	4100116202806	Apa	m3	0,0320	12,50	0,40
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	765,35	13,93
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	386,30	7,03
	3410540000001	Autocamion,	h-ut	0,0182	368,32	6,70
2	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			27,99
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	368,32	27,99
3	DB01C	Curatirea mecanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executate cu matura mecanica fixata pe tractor	m2			0,25
	4100116202806	Apa	m3	0,0030	12,50	0,04
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0003	386,30	0,12
	2862306830000	Matura mecanica pe tractor 65 cp	h-ut	0,0003	325,65	0,10
4	TsH92A	Incarcarea in auto: gunoi, frunze	t			78,42
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	57,66	78,42
5	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			18,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	57,66	18,45
6	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (incarcare bordurei decapate)	100 m3			2 175,19
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	456,01	2 175,19
7	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			39,04
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	368,32	39,04
8	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			177,52
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,76
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	321,76	1,30
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	388,64	155,46
9	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			140,56
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	57,66	16,72
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	1 200,00	4,20
	4100116202806	Apa	m3	0,0400	12,50	0,50
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	405,25	119,14
10	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			246,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	57,66	29,98
	2663102100001	Beton	m3	0,0550	1 310,00	72,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	12,50	0,07
	2666122800285	Bordura beton 1000 x 300 x 150	m	1,0050	135,00	135,68
11	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de	m3			68,62

1	2	3	4	5	6	7
		infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	57,66	68,62
12	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			17,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,87
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 651,10
	23203226000401	Bitum EBC-2	t	1,0300	8 225,40	8 471,73
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	597,87	179,36
14	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 463,67
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5660	57,66	32,64
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBgI	t	1,0100	1 339,45	1 352,84
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0809	365,52	29,57
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	365,52	48,61
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 651,10
	23203226000401	Bitum EBC-2	t	1,0300	8 225,40	8 471,73
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	597,87	179,36
16	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			156,41
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMSc	t	0,0970	1 500,25	145,52
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	365,52	1,94
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	365,52	1,94
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	778,38	4,13

OFERTANT:



"Rutador" S.R.L.

GARANȚIE BANCARĂ NR. CA 0636
pentru participare cu ofertă la procedura de atribuire
a contractului de achiziție publică

Beneficiar: Primăria or.Cricova
IDNO: 1007601010183
Mun. Chișinău, or. Cricova, str. Chișinăului, 90

Data: 14 iunie 2019

mun. Chișinău

Cu privire la procedura de atribuire a contractului privind achiziționarea lucrărilor de restabilire a străzii Ungureanu din or.Cricova, mun. Chișinău, conform invitației la licitația publică nr. ocds-b3wdp1-MD-1558689877795 din 17 iunie 2019, subsemnații BC „Moldova-Agroindbank” S.A., cu sediul pe str. Constantin Tănase 9/1, mun. Chișinău, Republica Moldova, numărul de identificare de stat – codul fiscal 1002600003778, numit în continuare „Garant”, la cererea “Rutador” S.R.L. cu sediul pe str. Florilor 32/1, MD-2068, mun. Chișinău, Republica Moldova, numărul de identificare de stat–codul fiscal 1004600021987, numit în continuare “Ofertant”, ne obligăm față de Beneficiar să plătim suma de **285.000,00 (două sute optzeci și cinci mii, 00) MDL**, la prima cerere scrisă a acestuia, cu anexarea documentelor doveditoare convenite, cu condiția ca în cererea sa Beneficiarul să specifice că suma cerută de el și datorată lui este din cauza existenței uneia sau mai multora dintre situațiile următoare:

- Ofertantul își retrace sau modifică oferta în perioada de valabilitate a acesteia;
- oferta sa fiind stabilită câștigătoare, Ofertantul nu a constituit garanția de bună execuție în perioada de valabilitate a ofertei;
- oferta sa fiind stabilită câștigătoare, Ofertantul a refuzat să semneze contractul de achiziție publică în perioada de valabilitate a ofertei;
- Ofertantul nu acceptă rectificările, corectările greșelilor aritmetice;
- nu se execută vreo condiție, specificată în documentele de licitație înainte de semnarea contractului de achiziție publică.

Prezenta garanție intră în vigoare la data de **17 iunie 2019** și este valabilă până la data de **15 august 2019**, inclusiv.

Orice litigiu, apărut pe parcursul realizării prezentei Garanții, va fi soluționat pe calea negocierilor. În cazul când litigiile apărute nu vor putea fi soluționate prin negocieri, acestea vor fi soluționate în conformitate cu legislația Republicii Moldova.

Victor Iuraș
Vicepreședinte al Comitetului de Conducere
al BC "Moldova-Agroindbank" S.A.

Carolina Semeniuc
Contabil șef al BC "Moldova-Agroindbank" S.A.



D-lui Nicolae Maliu
Administrator al „Rutador” SRL
str. Florilor 32/1, mun. Chișinău,
MD-2068, Republica Moldova



CERTIFICAT

Prin prezentul, BC “Moldova-Agroindbank” S.A. cu sediul pe str. Constantin Tănase, 9/1, mun. Chișinău, MD-2005, Republica Moldova, înregistrată în Registrul de Stat al persoanelor juridice la 21 mai 2001 cu numărul de identificare de stat - codul fiscal 1002600003778, licența seria A MMII nr. 004506, eliberată de Banca Națională a Moldovei la 23.02.2018, confirmă că la data de 14.06.2019, „Rutador” SRL (IDNO 1004600021987) avea contractate următoarele credite:

Nr. d/o	Tipul Creditului	Suma creditului	Data contractării	Termenul final de rambursare
1	Linie de credit revolving	20,000,000.00 MDL	16.02.2018	25.02.2020
2	Linie de credit revolving	40,000,000.00 MDL	24.04.2019	25.03.2022

Cu respect,

Victor Iuraș,
Vicepreședinte al Comitetului
de Conducere al băncii



Ex.: Ivan Buga
Tel.: 022 30 33 64